Kimi Protestanlar el ve ayaklarından ağaç tomruklarına zincirlenerek işkencelere uğramış, taşlanmış, saldırıya uğramış, köylerinden sürülmüş ve toplum dışına itilmeye çalışılmışlardır. (HR. SYS. 2821-11, 1853 M.; HR. MKT. 114-13, 1271 H./1855 M.; HR. MKT. 128-70, 1272 H./1855 M.; HR. MKT. 220-27, 1274 H./1857 M.) Bölgenin eski Ermeni cemaati, misyonerlerin başını çektiği Ermenileri Protestanlaştırma hareketini cemaat içi toplumsal düzeni ve hiyerarşileri alt üst eden, özellikle gençleri Protestanlaştırmayı hedeflemesi sebebiyle Ermeni Apostolik cemaatinin geleceğini tehdit eden

bir “fesad” hareketi olarak algılamıştır. (HR. MKT. 900-68, 1292 H./1875 M.) Bu yüzden Patrikhane, bölgeye parlak din adamları göndermiş, kadınlar için toplantılar organize etmiş ve papazların kırsaldaki cemaatlerini düzenli olarak ziyaret etmelerini sağlamıştır. Patrikhane ayrıca bölge Ermenilerinin nabzına göre şerbet vermeye çalışarak kâh evanjelizme yakın, kâh evanjelizme uzak din görevlilerini bölgeye atamıştır.

Örneğin, Ermeni köylerindeki kiliselere vakfedilmiş ev, bahçe gibi gayrimenkulleri içeren küçük çaplı vakıflarla ilgili Ermeni taraflar arasındaki anlaşmazlıklar dahi kaza naibi, müftüsü, müdürü ve 'vücûh-u memleket' gibi Müslüman ileri gelenlerin vasıtasıyla çözüme kavuşturulmaya çalışılıyordu. (A. MKT. 235-43, 1265 H./1849 M.) Benzer bir biçimde Tanzimat dönemi yargı reformları sonucu oluşturulmuş naiblik kurumu pratikte hem nizami mahkemelerin hem de şer'i mahkemelerin ulema kariyerinden gelen insanların yönetimi altında

olmasını sağlıyordu. (Akiba, 2005, s.

Yıldız Sarayı arzuhalde öne sürülen açıklamaları tatmin edici bulmuş olmalıdır ki daha önce Ermenilerin hukukunu gözeten hükümet, 21 Ocak 1895’te boş olduğu iddia edilen bu arazilere padişah iradesiyle hemen Müslüman muhacirlerin yerleştirilmesi emrini vermiştir. (İ. HUS. 33-82, 1312 H./1895 M.)

Aslına bakılırsa Pazarköy’ün içinde olduğu Kuzeybatı Anadolu’ya 1895 yılına kadar zaten pek çok muhacir grubu yerleştirilmiştir. Öyle ki 93 Harbi’nden birkaç sene sonra bu coğrafyada muhacir yerleşimine uygun, geniş, sahihsiz arazilerin kalmadığı biliniyordu. (İ. DH. 781- 63492, 1296 H./1879 M.) Buna rağmen 1890’lar boyunca Batı Anadolu’da toprağa talep çok yüksek seyretmiştir. Bir yandan kendilerine toprak verilen muhacir grupları daha verimli topraklara sahip olmak için mücadeleye devam etmişler; öte yandan yerli köylere perakende bir biçimde yerleştirilmiş olan kimi muhacirler hemşerileriyle birleşerek kendi muhacir köylerini kurmayı hedeflemişlerdir.

Müslüman eşrafın girişiminden kısa süre sonra pek çok muhacir grubu Pazarköy'de var olduğu iddia edilen boş arazilere yerleşmek üzere kazada toplanmaya başlamıştır. Bu durum salt Pazarköy Ermenilerini değil, kazanın Müslüman ahalisini de mağdur etmiştir. (DH. MKT. 379-11, 1312 H./1895 M.) Ağustos ayında Pazarköy'den 18 köy muhtarı Yıldız Sarayı'na arzuhal yazarak kazada toplanmış olan muhacirlerin silah zoruyla yerli ahalinin arazilerini işgal ettiğini bildirmiş ve Sultan'dan muhacir yerleşiminin önünü açan önceki iradesini iptal etmesini talep etmişlerdir. Fakat Sultan Abdülhamid önceki iradesini iptal etmeyerek tarafların hukukunun korunarak muhacirlerin "*hal misaferette*" bırakılmamasını emretmiştir. (İ. HUS. 40-41, 1313 H./1895 M.) Yani başta Ermeniler olmak üzere yerli ahaliye topraklarının bir kısmını kaybedecekleri bu yeni gerçekliği kabullenmeleri telkin edilmiştir. Geçimlerini tehdit eden bu dayatmayı kabul etmeyen yerli ahali takip eden yıllarda idari ve hukuki yolları kullanarak haklarını aramaya devam etmiş ve işgal edilmiş topraklarının bir kısmını muhacirlerden geri almayı başarmıştır. Fakat onların başarısı muhacirlerin trajedisi olmuştur. Çünkü birikimlerini kendilerine toprak verileceğini vadeden yerel idarecilere ve eşrafa kaptıran muhacirler evleri yıkılıp ortada kalınca acınası bir sefaletle dışarı çıkmışlardır. (A. MKT. MHM. 655-38, 1319 H./1902 M.) Son tahlilde hukukiliğin mutlakiyetçi rejim tarafından geçici olarak askıya alınması muhacirleri de mağdur etmiştir.

Pazarköy'de 1895 Yazı: Ermenilerin Kazanmış Oldukları Namus ve Haysiyetleri

Sölözlüler köylerinden dışarıya adım atamaz hale getirildiklerinden işleri ve ticaretlerinin aksadığından şikâyet etmişlerdir. Ermeni köylüler, Sultan’dan kendilerine merhamet edilerek adaletle muamele edilmesini talep etmişlerdir. (İ. HUS. 40-36, 1313 H./1895 M.)

Kaymakam Hüseyin Nazmi’nin Ermeni karşıtlığı 1895 yılındaki diğer icraatlarıyla da kanıtlanmıştır. Dahası Hüseyin Nazmi’nin bir idareci olarak başarısızlığı ve kötü yönetimi dönemin Bursa valisi Münir Ahmed Paşa’yı kendisini yalnızca Pazarköy kaymakamlığından değil; tümünden mülki idare hizmetinden attırmak isteyecek kadar kızdırmıştır. (İ. DH. 1347-33, 1315 H./1897 M.) Tüm bunlara rağmen Sölöz bekçileriyle köylüler arasında geçen olayın ayrıntıları Hüseyin Nazmi’nin Sölöz’de bir Ermeni devrimcinin iş yapmaya çalışmakta olduğu şüphelerini desteklemektedir. Arakil ile yabancı Ermeni arasındaki kavga devrimci örgütlerin köylülerden köylülerin pek hoşlanmadığı bazı talepleri olduğuna işaret ediyor olabilir.

Köyün baş papazı Ağya, Yıldız Sarayı'na çektiği telgrafta jandarmaların köylülere kaççılığını ve evlere zorla girmeleri gibi zulümlere atfen "*...kazanmış olduğumuz namus ve haysiyetimizi paymâl etmekle artık ettikleri bu gibi haksız hakaretlere dayanamayıp tahammül edemediğimizden...*" (Y. MTV. 125-74, 1313 H/1895 M.) ifadesini kullanmaktadır.

Sözlöz'deki olayların Ermeni Patrikhanesi vasıtasıyla Dahiliye Nezareti'ne aktarımında da kanunilik ve eşit muamele ilkeleri Ermeni köylülerin siyasi argümanlarının temelini oluşturmaktadır.

Ermeniler ne zaman bu haksızlığa itiraz edecek olsalar otoritelerden "*Muhacire ilişmeye gelmez!*" cevabı almaktadırlar. Tüm bunlara ek olarak tütün yetiştirmek için gerekli olan resmi izinler sadece Müslümanlara verilip Ermenilere "*katiyen*" verilmemektedir. (DH. MKT. 427-67, 1313 H./1895 M.) Ermeni köylülerin Abdülhamid rejimine başvurularında iyi yönetim, eşit muamele ve kanunilik gibi Tanzimat prensiplerini kullanmaları bu ilkelerin Sultan II. Abdülhamid saltanatında resmen tekzip edilmeyen geçerli normlar olduğunu göstermektedir. (Akarlı, 2006, s.

Temmuz ayının ortasında bir çarşamba gecesi nöbet tutan gençlerden İsteban bir martini tüfeğiyle vurularak

öldürülmüştür. İsteban'ın öldürülmesi, bekçilerle yaşadıkları olayın akabinde yerel idarenin baskısı altında olan Sölöz Ermenilerinin korkusunu artırmıştır. (DH. MKT. 427-67, 1313 H./1895 M.) Eylül ayının sonunda İstanbul'da yaşanan Ermeni karşıtı şiddet ise yalnızca Sölözlüleri değil bütün Pazarköy Ermenilerini dehşete düşürmüştür.

Pazarköy'de 1895 Sonbaharı: “Tatmin-i Kulüb-i Ahali için” Daha Fazla Asker

Dolayısıyla silahlanma sebepleri nefsi müdafaadır. Münir Paşa'nın görevlendirdiği tabur ağasının huzurunda gerçekleşen sorgulamada Ermenilerin öne sürdükleri silahlanma sebebi makul bulunmuş ve Ermeni muhtarların ve eşrafın köylerine dönmelerine izin verilmiştir. (DH. ŞFR. 181-59, 1311 R./1895 M.) Ermenilerin böylece köylerine salıverilmeleri, başkente yakın bir coğrafya olan Kuzeybatı Anadolu'da İstanbul'da yaşanan olayların gerçekte olduğu gibi, yani masum pek çok Ermeni'nin katledildiği sıra dışı bir şiddet dalgası olarak algılandığına işaret etmektedir.

Tabur ağası Ermeni köylerine gittiğinde yüklü miktarda silah ve cephaneye ilgili herhangi bir duyum alırsa ya da bunların varlığından şüphelenirse hemen vilayet merkezi ile bağlantıya geçerek valilikten gelecek emirlere göre hareket edecektir. (A. MKT. MHM. 655-1, 1313 H./1895 M.) Kaymakam ve binbaşının aksine Münir Paşa Ermeni köylüler ile devlet arasındaki meşruyet bağlarını korumak için doğrudan doğruya Ermeni köyleri üzerine asker sevkini desteklememiştir.

10 Ekim'de Bursa'da toplanmış olan Çekirge taburu Pazarköy'e hareket etmeye hazırdır. (DH. ŞFR. 181-90, 1311 R./1895 M.) Çekirge taburunun asker havuzunu Bursa'nın Müslüman köyleri oluşturmaya rağmen taburun kumandası İzmit kumandanlığındadır. Askeri ve mülki idare arasındaki bu uyumsuzluğun sebebi İzmit ve Bursa arasındaki Ermeni nüfus yoğunlaşmasıdır. Ermeni nüfus pratikte askerlik yükümlülüğünden muaf olduğu için İzmit bölgesinin Müslüman nüfusu tek başına İzmit kumandanlığının asker ihtiyacını karşılayamamaktadır. Bu yüzden Bursa'nın Müslüman köylerinin bir kısmı İzmit kumandanlığının asker alma havuzuna eklenmiştir. (ŞD. 1540-29, 1299 H./1882 M.) Dolayısıyla Çekirge taburunun nasıl hareket edeceği merkezi hükümet tarafından Bursa valisine bildirilecek, Bursa valisi ise gelen emirleri İzmit kumandanı Saadeddin Paşa'ya iletacaktır. Fakat Münir Paşa'nın Çekirge taburunun misyonu hakkında Bab-ı Âli'ye yaptığı başvurulara cevap gelmemiştir.

Çünkü İzmit kumandanı Saadeddin Paşa Çekirge taburunun görevini zikrederken silah toplanmasından bahsetmemekte; taburun misyonunu *Ermeni köylerinin namertçe hareketlerine fırsat vermemek ve onlara satvet-i hükümeti göstererek asayişini temin etmek* şeklinde tarif etmektedir. (Y.

MTV. 129-142, 1313 H./1895 M.) Yani Çekirge taburu gerçekten askeri angajmana girecek bir güç olmaktan ziyade Ermenilerin gözünü korkutarak onları sindirecek bir gövde gösterisi aracı olarak kullanılacaktır.

Asker sevki iradesinin üzerinden bir hafta geçmeden Çekirge taburu mobilize olup sahaya inmiştir.

Buna göre Gürle-i Gayrimüslim köyünden bir Ermeni erkek yanındaki birkaç kadınla susam tarlasında çalışırken Gürle-i Müslimli iki Müslüman erkek Ermeni'nin revolverine el koymaya çalışmıştır. Aralarında çıkan kavgada Müslümanların "*ufak tabancalarından*" çıkan kurşunlar Ermeni erkeği dört yerinden, tarlada onunla çalışan kadınlardan birini ise kalçasından yaralamıştır. (DH. ŞFR. 181-98, 1311 R./1895 M.) Çekirge taburunun Pazarköy'de sahada bulunmasının Gürle-i Müslim ile Gürle-i Gayrimüslim köyleri örneğinde olduğu gibi cemaatler arası ilişkileri bozabileceğini hesaba katan Bursa valisi taburu en kısa zamanda Bursa'ya çekmenin yollarını aramış ve taburun Pazarköy'e varışından iki hafta sonra Pazarköy'de işinin bittiğini öne sürmüştür. (A. MKT. MHM. 655-13, 1313 H./1895 M.)

1895'in gergin siyasi atmosferinde Münir Paşa'nın askeri mobilizasyonun azaltılmasına dair pozisyonunu merkezi hükümete bildirmeden önce oldukça şahin Ermeni karşıtı duruşu olan taşradaki bazı askeri yetkilileri¹⁰ ikna etmesi gerekmiştir.

- 6 Bölgedeki Ermeni köylerin nüfus yoğunluğunun oldukça yüksek olması 1867 yılında İznik gölü civarındaki Ermeni köyleri gezen Amerikalı misyonerlerin de dikkatini çekmiştir. *The Missionary Herald*, 1867, s. 391-392.
- 7 Gülsoy, İzmir bölgesi için benzer gözlemler aktarmaktadır. Gülsoy, 2010, s. 200.
- 8 Pazarköy’den bu tür bir vergi anlaşmazlığı örneği için bkz., HR. MKT. 163-68, 1273 H./1856 M.
- 9 Askerlik mevzusunda Osmanlı vatandaşlığının eşitlik ve farklılıkların korunmasına dair paradoksları için bkz., Campos, 2011, s. 246-249.
- 10 Münir Paşa’nın danıştığı Bursa’daki askeri yetkililerden biri Ermeniler hakkındaki fikirlerini şöyle ifade etmiştir: “Fırka dairesinin her cihetinde Ermeni hazelesi mevcuttur. Bunlar, tahdiş-i ezhân ile bir fenalık çıkarmak için neşr-i erâcif eylemek maksatlığını mülk ittihaz eylemiştir.” (A. MKT. MHM. 655-13, 1313 H./1895 M.)

Kaynakça

- Adanır, F. (2015). “Ermeni meselesi”nin doğuşu. *1915 Siyaset, Tehcir, Soykırım*. (Ed. F. Adanır ve O. Özel). Tarih Vakfı Yurt Yayınları.
- Akarlı, E. D. (2006). The tangled ends of an empire: Ottoman encounters with the West and problems of Westernization—an overview.